14, §1° da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE n.º 26/2013 pelo período de janeiro a 
dezembro de 2019, tendo como regras de classificação de fornecedor o valor e a ordem de apresentação 
das propostas. 

Dentre os alimentos elencados na chamada pública, está o fornecimento de 1.288 (mil, duzentos e 
oitenta e oito) quilos de brócolis ramoso e 4.452 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois) quilos de 

repolho, quantidade esta que ultrapassa o limite de valor estabelecido por fornecedor, imputando a 
necessidade de aquisição do produto de mais de um fornecedor.  

Assim, considerando os critérios estabelecidos no edital de chamamento, tem-se como primeiro 
colocado para o fornecimento dos produtos, o agricultor familiar Sr. CLAUDIO KRIESER, o qual fornecerá 
1.048 (mil e quarenta e oito) quilos de brócolis ramoso e 3.249 (três mil, duzentos e quarenta e nove) 
quilos de repolho, durante o aludido período. 

Sendo assim se faz necessário instaurar este procedimento administrativo de dispensa de licitação para 
os alimentos supracitados, nos moldes do artigo 24, inciso XII da Lei n.º 8.666/1993(Art. 24.  É

[...]

nenhuma hipótese poderão ser transferidos ao MUNICÍPIO ou a qualquer entidade e pessoa ele 
vinculado ou a terceiro.  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO,  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE 

O valor total deste contrato é de R$ 19.998,93 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
noventa e três centavos) pormenorizadamente R$ 8.991,84 (oito mil, novecentos e noventa e um reais e 
oitenta e quatro centavos) de brócolis ramoso e R$ 11.007,09 (onze mil, sete reais e nove centavos) de 
repolho. O referido pagamento será efetuado de forma fracionada (mensalmente), pelo cumprimento de 
todo o objeto e demais atividades, atribuições, obrigações e responsabilidades constantes do presente 
instrumento, Edital de Chamada Pública e Dispensa de Licitação e demais anexos.